B Quintò, quòd cibus quartanarum nō debet esse crudus;
imo cruditatem resoluens, non grossus: imo subtilians, non
constrictiuus: imo, uentris lenitiuus.

Sextò sanguinis laudabilis generatiuus; cuiusmodi sunt
cibaria calida, & humida; ut caro bona, oua forbilis, & cali-
da cum æqualitate caliditatis, sicut commixtio ficuum cum
endiuiā. Auic. Et sunt iuuatiua ualde. & aliquando con-
cedit Auic. calida ultra æqualitatem in phlegmatica. & hoc
in principio. & debet dari in parua quantitate. item conse-
runt frigida, & humida facilis digestionis, & boni chymi.
& sunt cōuenientia febrī, ut febris est, & siccitati humoris
contrariantur, uerū eorum frigiditas contemperetur, ut
exigit necessitas, & applicentur sæpe, nisi timeatur indige-
stio, & ex eis oppilatio. unde Auic.

C Cibi non prohibeātur nisi propter uehementiā frigoris
& ideò prohibetur lactuca in ea, quæ ex adustione phleg-
matis, aut melancholiæ fit, nisi commisceatur eruca, quæ tol-
lit eius nocumentum, aut aliquod tale. item euitetur omne
oppilatiuum quodcunq; grauis digestionis, uiscosum, tardè
transiens, inflatiuum, & huiusmodi; ut caro porcina, uacci-
na, bouina, pisces, faba, & lenticula, caseus siccus, uinum ni-
grum grossum, & huiusmodi, quæ habent humorem melā-
cholicum generare, de quibus .3. cap. item alienetur omne
frigidum, & siccum, ut Auic.

D Septimò, quòd si uirtus, consuetudo, &c. patiuntur; absti-
neat à cibo in die paroxysmi. unde Auic. Præcipiatur ei il-
la die ieiunium: rectius enim est, ut adueniat paroxysmus
uentre uacuo, ut non occupetur natura cum materia alia;
sed uacet febrī, & causæ eius, donec expellat. & est de regi-
mine bono eius. Auic. Et non sumat cibum, donec consu-
mitur paroxysmus. tu tamen sis memor eorum, quæ dicta
sunt de cibatione febricitantium: quòd aliquando in princi-
pio, & in paroxysmo oportet cibare corpora cholericā re-
solubilia. & quòd patiens ieiunet ea die, est mens Rasī. 1. 3.
continentis, Serapionis, & aliorum authorum, & modernorū.
& est inter uulgares nostros tanquam præceptum ob-
seruatum, quòd si cibare oportet; illud fiat per horas sex au-
te paroxysmū. & sit cibus subtilis, cito digestibilis, actu ca-
lidus: & in die interpolationis uberius reficiatur.

Et ex cibus commendatis sunt carnes arietinæ iuuenes,
& à proprietate: item perdices, & carnes temperatæ supra
quarto capitulo: item columbi iuuenes, maximè elixati, tur-
tures, oua mollia. & ex fructibus, qui sunt calidi humidi; ut
passulæ, amygdalæ, & huiusmodi quarto capitulo. laudatur
pepo, laudantur persica, & maximè quando comeduntur cū
rectificantibus: ut cū uino bono fuerint prius infusa, & ma-
ximè quando corpora sunt munda, in quibus non timetur
putrefactio: item ipsa præparata cum melle, & aniso. & de
regimine bono est continuatio deliciarum quietis: & ab-
horre exercitiū, motus corporeos, & animales. unde hæc
febres omnes humectatione indigent. quòd, si aliquando
comeduntur exiccatiua calida; ut porrum, raphanus, & fina-
pi; hoc erit post digestionem materiæ, et in pauca quantita-
te: non ut exiccet; sed ut stomachum confortent, materiā
incidant, & abstergant, & solutionem uentris stimulant.

virtutem inducant: & hoc maxime quando timetur caliditatis augmentum, propter quod in cholericis, & quæ est ex adustione sanguinis, non uidentur sic competere, ut in ea quæ est ex phlegmate. De potu die paroxysmi ab aqua abstineat Aui. In quartana conuenit uinum album, tenue, in uigore medium, & lymphetur secundum exigentiam potestatis eius, ætatem, consuetudinem, tempus anni, & huiusmodi. sed scito, quod nouum clarum magis humectat, uetus non exhibeatur, nisi post signa digestionis, & lymphetur, ut dictum est, si non fuerit oppilatio in hepate, aut splene. & quia ex habitis facile comprehendere potes, quomodo reliquæ res non naturales se habere debeant; hinc ab earum particulariori effusione supersedeo: & ideo maxime quoniam in particularibus dicendis uniuersalia comprehendent.

Pro secundo, qui est uentris lenitio, dicatur, ut Auic. Et fiat lenitio naturæ in principio cum eis, quæ sunt, sicut illud, quod ex uolis, aqua casei, & polypodio, aut syrupo acetoso cum epithymo, aut cassia cum aqua fumiterræ, & lupulorum, aut aqua casei: est enim bonum uehiculum in medicinis, quæ dantur in ea: imo quandoque ipsa sola sufficit; & maxime in notha, & etiam fiat cum his, quæ humectant, & materiã ipsam aliquantulum respiciant: de quibus plenè supra in radicibus uniuersalibus, & quinto capitulo.

Pro tertio dicatur, quod omnes conueniunt in humectatione: ex parte autem qualitatum primarum disconueniunt, ut infra suis patebit locis. & de digestiuis ipsarum secundum diuersitatem earum habitum est quinto capitulo. & tu ibi tu tamen hic attende dictum Isaac: inquit. Cũ quartana fiat de materia grossa; oportet ad duo prouidere: primũ, ne detur in principio res multum calefaciens: ne inde multum calefiat materia, & duæ deinde febres generentur: una acuta continua, & alia interpolata: nam sic esset periculosum: quoniam uirtus non potest simul sustinere morbi prolixitatem, & eius acumen. secundum, ne dentur refrigerantia, ne congeletur, & induretur materia, & inobediens fiat digestionis, & ægritudo prolongetur. ideoque aqua cruda non competit, & similia. & dictum fuit gradata digestio: quoniam oportet, ut à debiliore ad fortius procedas: quoniam materia est difficilis digestionis: ut supra de phlegmatica. propter quod oportet, ut cum digestiuis eius procedas pluribus diebus: nam, si quæris eius euacuationem ipsa non bene prius digesta; reddetur inde præuor, ut Gale. & debet esse digestiuum, subtiliatiuum, aperitiuum in qualitatibus primis moderatum, ut materiæ conueniet; & ut infra suis rubricis. unde Auic. laudat mel ros. cum syrupo acetoso, & aqua hordei: & hoc in principio. & ualet hic potus datus bis, uel ter in die paroxysmi loco potus: nam sitim extinguet, & materiã digeret. consimiliter ualebit in die interpolationis exhibitus: sed in die paroxysmi detur quatuor horis, uel tribus post cibum ad minus. istud est commune digestiuum, tu tamen ordina, ut uidebitur expedire ex habitis quinto capitulo. & in hyeme fiat cum melle, & pauca aqua hordei: in æstate uerò cum zuccharo, & multa aqua hordei: & tu complexionem, & ætatem consimiliter considera. item, cum trãsis ad fortius digestiuum; da tale, quod sit aperitiuum, subtiliatiuum, & incisiuum, temperatum in actiuis, declinans tamen ad calidum, ut decebit, & humectatiuum, ut, 5. colliget. item & spleni appropriatum; quia est huius materiæ receptaculum. & ipse quidem splen medicinas fortiter aperitiuas sustinet absque nocumento; ut sunt scolopendria, tamariscus, cortices capparum, & hmoi. & digestiua liquida sunt conuenientiora; quia oppilationes sunt fortes, & liquida per eas melius penetrant, ac facilius.

Pro quarto dicendum, quod in principio competit minoratio. unde Auic. uerum omnibus suis sunt indicia, quibus comunicant. & illum est, quia ipsæ omnes minuuntur in principio: & hoc tam ex parte phlebotomiæ, si conuenit, quam pharmaciæ. & hic canon ex sequenti apertus erit.

Pro quinto dicendum Mesue allegato loco primò, quod multam, & subitam non faciamus euacuationem: sed per interualla habentem temperiem, ut natura euacuationem regulet, & non euacuatio naturam. fiat itaque; ut de phlegmatica dictum est, paulatina euacuatio. secundò quod medicinæ solutiue sint commensuratae non recedentes à gra-

du medicinarum benedictarum, siue incolumnium. tertio, quod non spolientur à re humectante: nam operatione beatificant. quartò quod à splene euacuent: quoniam melancholia est receptaculum, propter quod cum ipsis commisceantur, quæ splenem ipsum respiciant. & quia euacuatio completur pro nunc phlebotomia, uomitu, & medicina; hinc de his seriatim dicendum, & de phlebotomia primò: nam, ut in præcedenti canone istæ euacuationes debent esse minoratiuæ. & ideo bene considera pro complemento eius, & præsentis.

Quid est minoratio, & eradicatio in radicibus est declaratum. Phlebotomia itaque in hac conuenire uidetur in tribus casibus: primus, ubi quartana fit ex sanguine adusto: secundus, quando est melancholia sanguini admixta; tertius, quando corpus esse plethoricum, & ratione ipsius competit ipsa phlebotomia. sed hic aduerte, quod si fiat, & non conuenit; uehementer lædit. unde Aui. Et, quando non est necessaria phlebotomia; tunc phlebotomia est nociua, in quantum debilitat, & in quantum educit contrarium melancholiae. unde magis incrudatur melancholia: & in quantum mouet humores ad exteriora; quia ipsa phlebotomia trahit humores circa locum phlebotomiæ, & ad extra. & ideo, quando materia non est apta per phlebotomiam moueri; cum ipsa iaceat circa uenas splenis, & hepatis, ipsa commouetur & agitur, & uersus cutim, & carnem mouetur. unde sic ipsa distat magis à locis euacuationi aptis. scilicet à uenis meseraicis, & locis intestinorum. & sic impeditur eius debita euacuatio. & iuxta hoc nota, quod phlebotomia trahit ad intra sanguinem in cute existentem. & ideo uituperatur phlebotomia in uariolis, & uenenis. trahit autem & secundò à profundo corporis ad locum phlebotomiæ. propter quæ cessant argumenta hic de prædictis moueri solita. secundò aduerte, ut Rasis. 13. continentis autoritate Gal. quod cum phlebotomiam facies in quartana, debes sanguinem considerare: quod, si fuerit niger, & spissus; securius euacuare poteris inspecta ætate, uirtute, &c. quod si tenuis, siue subtilis fuerit, & rubeus; mox reprime, & uenam constringe: quoniam talis est sanguis bonus, per cuius euacuationem debilitatur uirtus. & dixit Gale. ad Glauconem; quod, quando patiens est iuuenis, & corpus repletum; phlebotomia una uice post aliam. & possibile, ut hæc sola cura sufficiat. & uena phlebotomanda est basilica sinistra. & de his omnibus particularibus in de cura eius, quæ sanguinea scribitur. conuenit quandoque in declinatione phlebotomia: primò; quando est in sanguine inflatio, aut ex usu medicinarum calidarum, aut ciborum etiam ipsorum copiositate: & sic de aliis. nonnulli pro secreto tenent phlebotomiam basilicæ sinistrae factam in hora coniunctionis lunæ punctuali, & dicunt se multos curasse. & ego aliquando feci, & bene successit, uidelicet maxime sanguinea. & huius causam considera. quidam ut Ferrarius consulit, ut fiat in secunda ætate lunæ de saluatella sinistra.

De euacuatione autem minoratiua dicatur, quod, cum melancholia non sit humor repletionalis multum, ut phlegma, & ineptissimus motui, & euacuationi in principio principii non competit minoratio, ut in phlegmatica; sed bene in principio; quia circa medium eius, quando. scilicet aliqua incipit apparere digestio. & ideo dicebat Auic. illud. n. apud digestionem est, ut ly apud dicat ultra principium principii. quod si queratur, qua die dandum est minoratiuum; dicendum cum Aui. quod per diem ante accessionem: quia tunc est uirtus magis confortata supra debilitatem, quam recepit ex præcedenti paroxysmo. secundò, quia materia melancholica incipit tunc coadunari, & aliquem motum habere pro sequenti paroxysmo in locis, in quibus, & non ad alia loca. & hæc maxime conferunt ad euacuationem. multi tamen sunt casus contingentes, quibus oporteret aliud tempus eligere: sed regularius sic operandum. quidam dederunt in principio paroxysmi medicinas fortes educentes melancholiam, & similiter in principio principij, & eis successit, quos minime sequi debes. unde Auic. Sed est rectum ab errore. i. medicus sic operans regitur cum errore, uel rexit se erroneè, sicut duci exercitus aliquando erranti bene succedit: non tamen laudandus; nam liberatio huius quartanarij fuit casualis.

Phlebotomia cur non competit in uenenis & uariolis.

causalis, & indiuidualis; quoniam in alio deterius contigisset. & ut supra aduerte, quod medicinae non sint fortes absolute: sed fortes debiliter, ut supra de phlegmatica. tu itaque procede gradatim in euacuatione, ut de phlegmatica dictum est. De uomitu. uomitus est euacuatio propria in febre melancholica, & proprius in phlegmatica, ut infra: quoniam stomachus est lacuna, & receptaculum phlegmatis, & ad ipsum peruenit melancholia praecipuo diuino, ut Aui. de humoribus. & Aui. Est de rebus iuuantibus in ea, & non in principio tantum: imo in omni hora, & in paroxysmo cuiuscumque humoris factus, ut dicitur: nam sic alleuiat paroxysmum, aut eradicat eum Aui. sed dices. 4. aphor. docet Hippo. melancholicos per inferius euacuari. amplius fortior est euacuatio per uomitum, quam per pharmaciam, quae in principio paroxysmorum omnino prohibetur, &c. dicendum, quod uomitus in principio paroxysmi factus, ut dicitur, alleuiat, siue minorat, aut eradicat paroxysmum ut supra de radicibus. & causa est; quoniam materiae, quae sunt in stomacho quartanorum multiplicatae propter nocentem digestionem stomachi ex causa febris, & roritate eius ad stomachum, per ipsum euacuatur quae erunt, ut causa fouens febrem, & accidentia eius. secundum; quoniam multae materiae melancholicae habent fundamentum in quartana circa loca splenis; cum ipse sit melancholiae receptaculum proprium, & illa loca stomacho communicant propter multas uenas magnas. in die ergo paroxysmi humor melancholicus incipit moueri in locis illis, & suo motu propelli ad extra uenas. unde per uomitum materiae melancholicae sic diuertuntur, & trahuntur ad concauitatem stomachi, & intestinorum. quare per ipsum uomitum minoratur, & aliquando eradicatur paroxysmus. facit propter eandem causam uomitus ad remotionem rigoris diuerso sic humore, & prohibito effundi super membra sensibilia. & tu considera. sed quares, non ne fenna, aut aliquod tale in principio paroxysmi exhibitum idem operaretur; dicendum primo, quod pharmacum non potest quo ad suum effectum regulari, ut uomitus: ut quod eius operatio cito, uel in toto tempore fiat ante aduentum paroxysmi. item quod non fiat per eum in toto remotio, sicut de uomitu: nam per pharmacum commouetur non solum humores, qui sunt in stomacho, uel stomacho propinqui: sed & hi, qui sunt post hepar. unde in toto fit magna commotio, qua accidit infirmis debilitas non parua: cui si succedet paroxysmus amplius debilitans; malum. haec autem ex uomitu saltem leui non consequuntur. dico leui: quoniam fortis ex eisdem causis in principio non conuenit. & ideo fit uomitus cum decoctione raphani, aut seminum eius ad maius. sed incipe a faciliore; ut a syr. acetoso, uel oxymelle cum aqua, ut supra de phlegmatica, & in de radicibus. & tu ibi. fortis autem, ut cum elleboro factus, aut lapide lazuli fiat in die quietis. & tu ad ipsum faciendum bene considera. Hora autem factionis eius est hora una, uel media uel circa ante paroxysmum, uel prope inchoationem typi, ut uidebitur tibi. item ad faciendum uomitum facilius datur prius sicut siclam, allium, porrum, sinapim, pisces salitos, & huiusmodi, quae habent abstergere, incidere, & subtiliare: & hoc in pauca quantitate, & cum alijs remittentibus illa propter febrem. deinde cum aqua tepida, & syr. acetoso fac uomitum, uel cum decoctione raphani, uel semine eius, si uis fortius. & plures tentauerunt liberare hac uia quartanarum: quia, si patiens magna cum difficultate, aut periculo uomitum faceret, quia stricti pectoris esse, & huiusmodi; tunc ab eo abstinere. item sis memor, ut supra, quod proprius ualet in quartana phlegmatica. quidam uomitum faciunt cum uino, ut fecit Forliuensis noster: quidam cum aqua, & uino. unde oportet te in his moderare habito respectu ad febrem, ut febris est. quidam laudant uomitum in augmento febris factum, & dicunt ipsum plus ualere ad materiae minoracionem, quae iam in principio mota est, & iam accepit aliquam digestionem. considera: nam & ipsum sic approbo.

Pro sexto confortentur membra nutritiua iam dicta cum unctionibus, emplastris, cerotis, confectionibus, trochiscis, electuarijs, potionibus, & huiusmodi, ut ipsa exigit dispositio: quae omnia quae renda sunt a te proprijs capitulis in tertio occurrendo diuersimode secundum causarum diuersitatem. & pro nunc tantum dicatur, quod tua sit sollicitudo cir-

A ca corinuplum confortando cum rebus generantibus in eo mineram gaudij, secundum quod attentus sis hepatis: quoniam ipsum est causa principalis adustionis, & conuersionis humorum in melancholiam. tertio, quod cognoscas ut supra, quod splen est receptaculum eius, quod aduritur. & auctores conueniunt ordinare trochiscos. has comprehendentes intentiones ex aperitiuis calidis, & frigidis mixtis eorum membrorum hepatis scilicet, & splenis confortatiuis: ut sunt succus eupatorij, scolopendria, spodium, lactuca, endiua, semen portulacae, semina frigida maiora, anisum, foeniculus, & huiusmodi. & dicit Auicenna. Oportet, ut seruentur splen, & hepar, & regantur taliter, ut non indurentur: nam in hac febre multum studere debes humectationi. & sermo eius complebitur cum prohibentibus oppilationem, & consimiliter de stomacho inquit. Oportet, in eis obseruetur stomachus cum emplastris bonis confortantibus, quae sunt inter uirtutem caliditatis, idest, intensam caliditatem, & subtilitatem, idest, remissam: quoniam dispositio eius quandoque indiget calidioribus: quandoque remissioribus: quandoque medijs. & tu considera.

B Pro septimo, & est prouocatio, dicendum, ut in radicibus, quod in principio, quia materia non ente digesta, fortiora non competunt prouocatiua. & ideo dicebat Auicenna. Non oportet, ut fiat prouocatio scilicet urinae in primis, quia in principio cum fortitudine, quia diuretico forti: nam haec dimitti debent, ut in canonibus generalibus usque ad digestionem manifestam, & plures euacuationes. dicendum secundum, quod leuia concedi possunt post paucos dies a principio, ut excludantur materiae communes in uis uirialibus, & locis sibi affinibus inuentae. tu itaque in decimo, uel duodecimo die poteris eis uti leuibus, & cum trinas feceris euacuationes cum digestiuis suis iam manifeste apparente digestionem; dare poteris prouocatiua fortia, etiam in eis gradum ponendo, ut de digestiuis, & solutiuis dictum est.

C De prouocatione sudoris dicatur, ut uisus est uelle Auicenna. quod in principio uniuersali, siue particulari medicus non debet presumere recte operando dare prouocatiuum sudoris: est enim fortius, quam prouocatiuum urinae, ut in radicibus. quod si contingat aliquando ex eius tali exhibitione infirmum liberari; hoc enim rectum est ab errore, ut supra expositum est de euacuatione. & ego uidi tales, qui certe aliquando euacuauerunt: dico multos suis diebus cum prouocatiuis sudoris exhibitis in principio quartanae uniuersali. quod forte euenit aut paucitate materiae, aut indiuiduali proprietate: nam est uerisimile, ut ex eo sic prouocato aegritudo prolongetur: quoniam fit in materia commotio, & fluxus bonae ad locum malae, ubi commixtae adaugent morbum, sicut de balneo dicitur. & sic aegro deterius contingit. item fit resolutio subtilis, & ingrossatur materia, & sic grossa remanens difficilius digeritur. & tu quare alias causas supra in radicibus de prouocatione sudoris.

D Quidam dant post tres euacuationes uinum decoctionis menthaltri cum permixtione drach. i. uel. ij. theriacae, & drach. iij. aquae uitae. & hoc per mediam horam ante accessionem. & est uinum calidum, & bene cooperiunt eos. & sic faciunt ter, uel quater, ut uidetur eis expedire. & sic eos liberant.

Quidam idem operantur cum aqua uitae, & puluere garyophyllorum.

Quidam dant uinum purum aromaticum cum puluere gentianae calidum, & est secretum socij mei, quo dicit se plures curasse.

Nonnulli secreto tenent, quod dictum est de phlebotomia supra.

Alij faciunt ignem accendi clarum, & exponunt patientem ei, & bene cum prius calefaciunt ante, & retro: & hoc per horam ante paroxysmum. deinde inungunt dorsum totum a nucha usque ad finem spondylium cum oleo rutaceo, cinnamomo, garyophyll. & pauco croco. deinde superponunt pannum calidum. postea dant ad bibendum unc. xvi. uini maluatici calidi cum cinnamomo, & gentiana puluerizatis, & sic dimittunt eum stare coopertum pannis circa ignem

ignem, & procedunt ut ceteri. dixit Gentes noster. Nos autem ad quartanam nullum experimentum secretum habuimus; sed curauimus cum canonibus predictis: cum quo usque nunc permansi & ego: sic ergo sudoris prouocatiua non dentur nisi post manifesta signa digestionis apparentia, & multis inde precedentibus euacuationibus. Gordonius noster multum laudat succum calamenti ante accessionem exhibitum: curat. n. omnem quartanam.

Pro octauo dicendum, quod in resoluendo residuum materiei competit balneum, quod non debet fieri nisi in declinatione manifeste uniuersali ipsius febris, quo tempore precesserunt multae, ac plurimae euacuationes. Balneum tamen apud nos non est multum in usu, sed de ipso infra de quartana cholericam. item competit ad hoc medicamen calidum resolutiuum exiecatiuum; ut theriaca, mithridatum, diatrion perpereon, diacalamentum, & huiusmodi. sed tu debes esse attentus, quod in cholericam, & sanguineam, theriaca, & huiusmodi sunt suspecta, ut infra de eis. unde ante digestionem nocent; quia aliquando materiam multiplicam eam, & maligniorem faciunt. & sic possunt duplicem quartanam, & alias aegritudines melancholicas facere, & fortassis septimus conplebit octauum.

Pro nono, qui est correctio accidentium, dicatur in praesentiarum, quod accidentia, quae corrigere oportet communiter in quartana, sunt nocumeta splenis principaliter; quia consuevit accidere oppilatio, induratio, apostematio, & huiusmodi. unde deinde fit quartana prolongatio. & consequenter fit hepatis dyscrasia, & stomachi: quoniam nocumetum suum comunicat hepati, & stomacho: nam splen sic ex multa materia frige factum frigiditatem comunicat stomacho, & digestiuam eius sic debilitat: & hepar consimiliter: item quia propter oppilationem in hepate remanet plus, quam deberet de melancholia, quae ipsum dyscrasiam, & ideo attende ei, & remotioni malae suae dispositionis, aperiendo, confortando, prouocando, resoluendo, ut exigit dispositio. & cura eorum ut supra suis requirant capitulis.

Consuevit & rigor, siue frigus ipsum multum egrum molestare. propter quod attende eius remissioni, occurrendo per horam, uel circa ante paroxysmum cum pannis calidis extremitatibus applicatis; item cum applicatione laterum calefactorum, aut alterius instrumenti tenentis caliditate: item etiam cum fricationibus, ut supra de phlegmatica. & tu ibi. item cooperiendū egrum cum pannis multis: ite inducendū uomitum: nam Auic. est inuatiuus ad illud. & dicta ex causa. quidam operantes sic faciunt fieri fricationes prius: deinde cooperiunt egrum pannis multis, & extremis applicari lateres, siue tegulas calidas, & panos. quidam inungunt dorsum prius cum oleo rutaceo, & huiusmodi. tu itaque operare aggregando ex his, ut uidebitur. & pro his supra de acutis de rigore.

De canone, qui est alteratio nihil aliud, quam de ipso dictum est in de phlegmatica. & tu ibi.

SIMPLICIA, ac composita digestiua, & solutiua habuisti supra. 5. cap. & de ipsis particulariter secundum particulares materias. uerum hic tantummodo de his, quae a proprietate, & de expertis mentionem faciam.

Semen hyperici cum uino datum quartanam soluit, & est expertum. & tu scis ex positis supra, quod talia debent dari ante accessionem per horam cum media, uel circa. ideo operatur nepita cum puluere data cum aqua calida. ite mille folium cum uino laudat Auic. affam. & ex expertis. Recip. affa foetida, foliorum ruta, piperis longiana 3. ii. confice cum melle. detur ante accessionem. item baccharum lauri 3. i. zinziberis 3. 5. fiat puluis, de quo ante accessionem detur 3. ii. cum uino subtili: deinde cooperiatur infirmus, & pannis calidis, & tegulis calidis appositis sic dimittatur. quidam mihi dixit se pluries fuisse expertum 3. i. gentianae cum uino subtili.

Quidam conficiunt unguentum hoc. Recip. theriacae 5. ii. spicae nardi 3. i. gariophyl. 3. i. 5. olei antiqui, uini optimi ana 3. ii. bulliant super prunas: de quo unguento inungatur dorsum, & spina tota ad ignem magnum. deinde cum pannis calidis cooperiatur. & postea dabis uinum subtile decoctionis gentianae calidum cum modico zucchari, uel con-

fectionis Adriani descriptione Nicol. idem operatur unguentum aragon Nicol. sed bene considera tenorem uirtutis: quoniam in talibus oportet egrum fortem esse. quatuor grana, uel folia trifolii ante accessionem cum uino bibita quartanam tollunt. Auic. Idem operatur 3. i. pulueris cranei humani, & quidam me docuit pro magno secreto. idem confirmatur, si cum hoc teneatur magna pars cranei sub asella sinistra iuxta cor. cor leporis recenter mortui collo suspensum, uel brachio sinistro quartanam tollit.

De cura quartanae nothae, siue non uerae initium facies a cura quartanae sanguineae. Rub. 3.

ET, ANTE QUAM ad curam eius accedam; aliquos hic annotabo canones speciebus ipsis omnibus conuenientes. Canon. in quartanis non ueris talibus per adustionem conueniens est humectatio, in quo quidem omnes nothae tales conueniunt.

Secundus, quod ubi fuerit quartana non uera non ex adustione, sed alterius humoris commixtione; debet humectatio haec considerari: quoniam in quibusdam minor conuenit; & in quibusdam maior. exemplum primi, ut quae ex sanguine, aut phlegmate: exemplum secundi, ut quae ex cholera, & melancholia.

Tertius, quod secundum plurimum est humectandum in non uera: quoniam ut plurimum ex adustione cholerae fit quartana ipsa.

Quartus, quod medicinae liquidae in ea, quae ex adustione est, conuenientiores sunt solidis, ut supra.

Quintus, quod ante euacuationem faciendam debemus expectare apparitionem digestionis: quoniam materia ipsa difficulter digeritur, & euacuatur. & ideo nisi per septimanas danda sunt solutiua. consimiliter & euacutiua debent esse facilia, ut in precedenti rubrica.

Sextus, quod sicut tardatur euacuatio, & expectatur super digestionem; ita expectare oportet super prouocationem.

Cum itaque ad curandam sanguineam accedes; debes diligenter considerare, an sit talis per admixtionem sanguinis cum melancholia, aut ex ipsius sanguinis adustione, ut causam ipsius diligenter cognoscas: quia cognita te ad canones referas, ut in precedenti rubrica ex parte dietae, lenificationis, digestionis, euacuationis, confortationis, prouocationis, resolutionis, & suorum accidentium correctionis.

Et pro primo scito, quod dieta debet ordinari ad contrarium cause. & ideo in sanguinea ex adustione frigidiora, siue remissius calida conueniunt, quam in ea, quae ex admixtione sanguinis fit. unde primo aerem corrige, ut dicetur statim de ea, quae est ex adustione cholerae. uerum adhuc frigidior competit in ea, quae est ex adustione. & ideo lege, quae in sequenti rubrica scripta sunt. & te modera, ut opus erit.

Pro secundo leniatur uenter, ut in sequenti dicetur moderando proportionabiliter, ut de dieta actum est.

Pro tertio uero dicendum, in ea non fit ea expectatio in digestionem ut in ceteris. & ideo potest transire immediate ad euacuationem per phlebotomiam. & ideo, si repletionem comprehendis in toto, & in hepate magis; fac phlebotomiam primo ex basilica dextra proportionalem repletioni, uirtuti, & tati. quod, si repletio fuerit magis in splene; euacua ex basilica sinistra cum proportionem, ut dictum est: deinde redeas ad lenitionem: postea fac euacuationem cum medicamentis sanguinem, cum lupulo, capil. ue. boragine, fumoterra, epithymo, agarico, myrob. citrinis, cassia, fenna, chebu. & huiusmodi ut supra. 5. cap. & hic nota, quod secundum Mes. non uidentur reducere melancholiam: sed secundum Auic. sic considera.

Post autem euacuationem potes ordinare digestiuum ex endiuiam, buglossa, floribus boraginis, fumoterra, niolis, lupulo, & huiusmodi, acetosando ipsum, ut uidebitur. & scito, quod zuccharum, & mel in casu nostro remouent nocumetum aceti: & de his. 5. cap. ubi habes, & digestiua, & solutiua tuo proposito conuenientia. tu itaque procede de debili ad forte, & pluries usque ad eradicationem.

Confortatio fiat cum electuariis, confectioibus, trochiscis. ut in precedenti rubrica, etiam in alijs epithemando eor.

in administrando prouocatiua, & reliqua, ut in præcedenti rubrica, & in sequenti latius dicitur. postremò scito ut Aui. Et hoc quidem genus uelociter. s. respectu aliarum quartanarum recipit curationem.

Quid autem dicendum sit de accidentibus animæ, & reliquis non naturalibus, patet ex dicendis in sequenti rubrica. quare ad eam te transferas.

Ex digestiuis usualibus. Recip. syru. acetosi simplicis ʒ. i. syru. uiolati ʒ. ʒ. aquæ ediuicæ, capillorū ue. lupulorū ana. ʒ. i.

Quòd si uis magistrale; sic facias. Recipe endiuicæ, lupulorum ana M. i. florum boraginis, buglossæ, uiolarum, bedeguar ana M. ʒ. decoquantur in lib. iij. aquæ ad consumptionem tertiæ partis, & cū lib. i. zuchari, & ʒ. i. ʒ. aceti fiat syrupus longus, de quo accipiat ʒ. iiii. pro uice.

Ex solutiuis da leuiora, quàm in aliqua alia specie: ut uerbi gratia, Recip. cassiæ, uel mannæ ʒ. i. ʒ. rhabarbari triti ʒ. i. syrui uiolati ʒ. i. spicæ gra. iij. extrahatur cassia cum decoctione capillorum ue. uiolarum, passularum, lupulorum, cucutæ, tamarindorū, iuiubarū. & dosæ, ut uidebit expedire.

Vel recipe diaprunis nō scamoneati ʒ. i. electuarii de succo rosat. ʒ. ii. da cum decoctione prædictorum.

Ex pilulis conueniunt communes, & aliæ ut suprâ. 4. capitulo. ualet & decoctio fumiterræ Mes.

Vel sic. Recipe rhabarbari scrop. iij. myrobalanorum citrinorum, indorum ana ʒ. i. epithymi, fumiterræ, folliculorū sennæ ana ʒ. i. puluerizentur: deinde.

Recip. spicæ scrop. ij. & cum eis infundatur rhabarbarū in uino aromático: frixentur cum oleo amygdalarum dulcium, & ipsis exiccatis sint pilulæ cum electuario succi rosat. dosis ʒ. i.

Ex confectionibus conuenit confectio, Recipe margaritarum albarum scrop. ʒ. fragmentorum hyacinthi, smeragdi, sapphyri añ. gra. ij. terræ sigillatæ gra. iij. serici crudi sufficienter scrop. ʒ. sandalorum rubeorum ʒ. ʒ. fiat confectio cum ʒ. vii. zuchari albissimi, cum aqua buglossæ, endiuicæ, & rosæ. ana. Item ex prædictis margaritis cum speciebus diarhodon abbatis fieri potest confectio, & tu describe, & maximè in fine augmenti, & status. Conueniunt manuscripti perlatum, triasandali, maximè quando est notabilis inflammatio.

Electuariū. Recipe zuchari buglossati, boraginati, uiolati ana. ʒ. i. manuscripti perlati. ʒ. i. ʒ. triasandalorum ʒ. ʒ. incorporentur, & deaura.

Ex pulueribus prædictorum fac trochiscos, qui tamen non sunt in usu: sed de ipsis pilulas fac, ut de pilulis suprâ.

Cordialia fac epithemata, & similiter hepatica: & hoc ubi flamma sit notabilis. unctiones etiam membris læsis ut suprâ: nam ad oppilationem splenis sequitur debilitas stomachi, & hepatis, & prolongatio febris.

De expertis, & à proprietate talibus dictum est in secunda rubrica de melancholicis.

De cura quartanæ cholericæ. Rub. 4.

CANONES. In hac competit infrigidatio, & humectatio maior, quàm in reliqua alia quartana: quoniã materia est calidior.

Ordinatio diætæ primò ex parte aeris. sit temperatus ad frigidum parumper declinans, ne in calore superfluens intensionem faciat in cholera: similiter neq; superfluè frigidus, ne poros claudat, & intrinsecus faciat ebullire, & ne adustionem grossi prohibeat. debet & ad humidum declinare: ut caloris incendium remittas, & exiccationem ulteriorem prohibeat: quem aerem in hyeme facile est inuenire: aliis autè temporibus oportet ipsum rectificare. & modum rectificationis eius quære suprâ de pestiferis.

De motu, & quiete. non confert motus cum ad incitationem, seu caloris excitationem faciat: tamen in die quietis per cameram leuis fieri potest. & loco eius etiam in die paroxysmi; quia in declinatione, fiant leues extremitatum frictiones. unde Auic. deliciarum cōtinuatio, & quietis, qui est de regimine eius bono.

De somno, & uigilia. plus competit somnus, & debet esse copiosus. considera tamen ætatem, consuetudinem,

A & huiusmodi. Inanitio, & repletio. competit moderata superfluitatum euacuatio, & euitetur oris superflua inanitio. consimiliter, & repletio superflua ex parte cibi, & potus. euitetur coitus, nisi patiens esset multum consuetus, & retinuerit sperma aut propter timorem, aut Dei reuerentiam.

Accidentia animi confert temperatum gaudium, aspectus delectabilium, & breuiter quæ sanguinem clarificant, & floridant. euitentur quæ sanguinem adurunt, calefaciunt, & exiccant: ut ira, rixa, & huiusmodi. de timore dicit Rasis. xvi. continentis, quòd fortis timor, siue terrefactio, & subito factus quartanario improviso, frequenter eum à febre liberat: ut improvisè eum aggredi cum ense euaginato, aut super ipsum proiicere serpentes dentibus prius euulsis: aut ipsum de loco alto proiicere in aquam ipso improviso, ut factum fuit Marchioni Estensi, & ita de aliis: nam existimatur subita reuocatione calor ita eum fortificari, ut possit materiam feb. sic ex timore agitatum, & commotam consumere, aut ad extra pellere. quòd maximè ueritatem continet, quando speratur materiam esse paucam subtilem, ut in cholericis: aut quando hoc fieret paucificata materia per multas euacuationes. & tu considera. hic modus raro, & à paucis obseruatur, & est opus prudentis, & experti medici.

Et quia de balneo hic suprâ promissum est; idè de eo sic dicatur, quòd balneum administratur ratione duorū: aut. s. humectationis tantum: & tunc debet patiens in eo poni ante diem accessionis, in quo nullo modo sudare debet. datur autem, ut resistat exiccationi humoris, & non ut ipsum commoueat. & quidam hac uia processerunt in curatione quartanæ administrando bis in die, ut materia sic mollificata in die paroxysmi citius expellatur: est. n. apud eos digestiuum optimum, & dicunt infra mensem quartanam curare. secundò administratur gratia resolutionis ut suprâ. & non nisi ut Serap. ablutio autem non administratur, nisi sit sufficientia super paucum. s. materiæ, de cuius paucitate est spes, quòd ipsa resoluet, quòd supple continget præcedentibus multis euacuationibus. unde Almanf. Si ultra. 80. dies ægritudo prolongata fuerit; æger balneum ingrediatur, & sudet in eo: non tamen in die accessionis. & Auic. Si fuerit digestio. s. completa, & ægritudo iam in declinatione, & præcesserint plures euacuationes minoratiuæ; ingrediatur balneum in die. s. ante accessionem. quòd si humectatiuum; competit maximè in casu isto, & etiam suo tempore resolutiuum. considera.

De cibo, & potu. debent moderari, & declinare ad frigidum, & humidum, ut de aere dictū est. & similiter carnes alterentur cū endiuia, boragine, & huiusmodi, ut uidebitur expedire: nam temperata, & ad humidum declinantia sunt cōuenientia. conueniunt pisces elixi. & ita dicatur de alijs ex parte diætæ sumptis. & tu ad capitulum quartum recurre.

Pro secundo leniatur uenter ut suprâ in canonibus generalibus cū uiolis, aqua casei, polypodio, epithymo, & huiusmodi, & teneatur uenter lenis.

Pro tertio dentur digestiua appropriata subtiliatiua, & incisua, in gradu non eleuata, ut suprâ. ʒ. cap.

Pro quarto dentur solutiua appropriata in forma liquida, ut suprâ, aut pilulari; si aliter accipere nō poterit, de quibus. ʒ. cap. Et scias, quòd aqua casei est bonum uehiculum. Aui. & idè dabis solutiua; ut cassiam, & hmōi cum aqua casei. tu itaque procede de debili ad forte gradando in digestiuis, & solutiuis. & nota, quòd solutio eius integra. i. eradicatoria apparet post. xx. dies: quoniam digestio apparet in ea, Aui. unde Gordonius in eo tempore est status ægritudinis: item sis memor de eis, quæ suprâ de uomitu dicta sunt; nam in hac etiam multum conuenit facilitate cholera ad exitum per superius. quòd si comprehendes ex urina, & alijs sanguinem esse melancholicæ tali commixtum; tunc phlebotoma ex basilica, aut saluatella habito respectu ad ætatem, complexionem, consuetudinem, &c. quæ ut suprâ sæpe in omnibus considerare debes.

Pro quinto confortetur membra nutritiua: ut uerbi gratia, primò splen. Recipe oleorum de capparibus, uiolati, aceti ana ʒ. ʒ. seminum portulacæ contritorum ʒ. i. scolopendriæ

driz. ℞. ij. & cum cera alba fac unguentum.

Cōsimiliter stomachus maximè. si in eo apparuerit phlegma, ex oleo ro. corallis, coriandro, & lambrusca: item eshibendo ad intra succum granatorum, & huiusmodi.

Cōsimiliter cordi applica epithema dando per os etiā cordialia secundum imminentem necessitatem, secundum tempus corporis, habitudinem, uirtutis tenorem, & huiusmodi ut sæpe: secundum quas conditiones omnes, nisi prius medicus informatus fuerit, impossibile est benè describere. & idè tu ad sua loca recurras describendo, ut decebit.

Tempore autem actualis paroxysmi fiat, ut dictum est in præcedenti rubrica, ex parte cibi, prohibitione somni, ut in canonibus generalibus applicatione calidorum propter frigus, & rigorem, & adueniente augmento conueniunt fricationes, ut materia subtilietur, & citius ad statum, & declinationem ueniat. neq; regulariter tunc competit potus infrigidatiuus: quoniam ingrossat materiam.

Quòd si siti molestabitur; colluat os suū aqua hordei, aqua zuccharata & conueniunt magis calida: item in statu granata muza, & huiusmodi.

Item Recipe zucchari uiolati, buglossati, boraginati, manuschristi perlati commiscendo hæc, aut seorsum dando cum aqua cocta.

Item confectio cordialis ex lapidibus cordialibus cum margaritis facta, & huiusmodi.

Quòd si uideris renum caliditatem, aut infirmum nimia siccitate extenuari; tunc inunge dorsum. & cōsimiliter, si uigilias pateretur, aut aliquod aliud accidens; recurre ad propria capitula, & succurre, ut exigit dispositio.

Pro sexto & alijs sufficiant, quæ dicta sunt in præcedenti rub. & in ista: nam prouocantia in hac debet esse remissi caloris respectu aliarum, ut patet.

Digestiua simplicia, ac composita quære allegato loco, & ex consuetis.

℞. Syru. uiolati. ℞. i. acetosi simplicis. ℞. s. aquæ endiuia, buglossæ ana ℞. i. s.

Sy. magistralis in augmento, & in alijs temporibus uales ℞. endiuia M. i. florum buglossæ, capillorum ue. spinæ albæ, fumiterræ, lupulorum an. M. s. passularum. ℞. s. fiat decoctio in li. iij. aquæ ad consumptionem tertiæ partis, & in fine addas. ℞. s. epithymi: & cum li. i. zucchari, & ℞. iij. fiat sy. lōgus, & adde aceti ℞. iij. & cum aquis sublimatis prædictorum ordinata digestiua, etiam cum abhorretur sy.

Ex solutiuis. ℞. casia. ℞. i. confectiois hamech. ℞. ij. extra hatur casia cum decoctione passularum, florum buglossæ, niolarū, tamarindorum, prunorum, & hmōi. & hoc adde, ut supra q̄ melior est medicina liquida, q̄ solida. q̄, si solidā dare oportebit, quia eam uellet infirmus, & non aliam: ordina ex pil. supra tertio cap.